Temîm ile Temîm'e komşu Kays, Esed, Tay gibi bir çok kabilede rastlanan bu lehçede başlangıç konumundaki elifler ayın harfine dönüşür; meselâ اَنَّكَ (enneke) yerine عَنَّكَ (anneke), اَسْلَمَ (esleme) yerine عَسْلَمَ (asleme) denir.⁶ Bu lehçe günümüzde Yemen, Şam'ın kırsal kesimleri, Mısır'ın Saîd bölgesi gibi mıntikalarda yaygındır.⁷

³ İbn Cinnî, *el-Hasâis* (nşr. Muhammed Ali en-Neccâr), Beyrut 1376/1957, II, 11; a.m.f., *el-Muhtesab fi tebyîni vücûhi şevâzî'l-kirâât ve'l-idâhi 'anhâ* (nşr. Ali Necdî Nâsif v.d.ğ.r.), Kahire 1415/1994, I, 330; Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 255; Mes'ûd Bûbü, *Fî fikhî'l-lugati'l-Arabiyye*, Dimaşk 1415/1995, s. 26; Subhî Sâlih, *Dirâsât fi fikhî'l-luga*, Dimaşk 1379/1960, s. 66-67.

⁴ Ali Abdülvâhid Vâfi, *Fikhü'l-luga*, Kahire, ts., s. 126.

⁵ Subhî Sâlih, *Dirâsât*, s. 101.

⁶ İbn Cinnî, *el-Hasâis*, II, 11; Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 221-222, Subhî Sâlih, *Dirâsât*, s. 62, 89; Bûbü, *Fî fikhî'l-luga*, s. 22-23.

⁷ Bûbü, *Fî fikhî'l-luga*, s. 24 (1 nolu dipnot).

⁸ Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 222; Subhî Sâlih, *Dirâsât*, s. 61-62; Bübû, *Fî fikhil'l-luga*, s. 29.

⁹ Bübû, *a.g.e.*, s. 24-25.

¹⁰ Vâfi, *Fikhil'l-luga*, 124.

¹¹ Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 222; Subhî Sâlih, *Dirâsât*, s. 62.

¹² İbn Cinnî, *el-Muhteşeb*, I, 343; Ebû Hayyân el-Endelüsî, *el-Bahrü'l-muhît*, Dârü'l-fikr, 1403/1983, V, 307.

¹³ Müberred, *el-Kâmil* (nşr. Muhammed Ahmed ed-Dâfi), Beyrut 1406/1986, II, 722.

¹⁴ bk. Müberred, *a.g.e.*, II, 841.

(aleyk) yerine **عليكش** (aleykiş) denilmekte, hattâ bazıları kâf harfini kaldırıp "aleyş" şeklinde telaffuz etmektedir.¹⁵ Bu lehçeye günümüzde Irak, Küveyt, Şâm'ın kırsal kesimleri, Filistin ve Yemen gibi bölgelerin bazı mıntıklarında rastlanmaktadır.¹⁶

²⁴ Subhî Sâlih, *a.g.e.*, s. 93-94.

²⁵ Subhî Sâlih, *a.g.e.*, s. 58, Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 211-212.

²⁶ Süyûtî, *a.g.e.*, I, 213.

Kıraat âlimleri, okuyuş tarzlarının tamamını, sahih ve şâz ayırımı yapmaksızın, bu amaçla incelemiş ve farklılık arzeden yönleri tesbit etmeye çalışmışlardır. İbn Kuteybe (ö. 276/889), Ebu'l-Fazl er-Râzî (ö. 454/1062), İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi âlimlerin bu yöndeki gayretlerinde kırâatlerdeki ihtilaf noktalarını, "yedi harf" hadisinde geçen yedi rakamına uygun düşecek şekilde yedi grup altında toplamaya çalıştıkları görülmektedir. Birbirlerinden özellikle gruplandırmada kısmen farklılık arzeden bu taksimleri incelediğimizde aşağıdaki taksime ulaşmak mümkün olmaktadır.²⁷

âyetindeki بَسْطَةَ (bestaten) kelimesini Hişâm, Ebû Amr'dan rivayetle Dûrî, Ruveys, Halef, Hamza'dan rivayetle yine Halef ile Kunbül, Sûsî, İbn Zekvân, Hafs ve Hallâd'ın bazı tariklerinin sîn ile, diğer kıraat imamlarının

²⁷ bk. İbn Kuteybe, *Te'vilü müşkîl'l-Kur'an* (nşr. Ahmed Sakar), Kahire 1393/1973, s. 36-38; Zerkeşî, *el-Burhân*, I, 214-215; İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr fi'l-kırââtü'l-aşr*, Beyrut ts., I, 26-28; Süyûtî, *el-İtkan fi ulûm'l-Kur'an* (nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim), Kahire 1405/1985, I, 132-134; Subhî Sâlih, *Mebâhis fi ulûm'l-Kur'an*, İstanbul ts., s. 109-113; Necâti Tetik, *Başlangıçtan IX. Hicrî Asra Kadar Kıraat İlminin Ta'limi*, İstanbul 1990, s. 75-77; Yakup Çiçek, "Müşkîlül-Kur'an", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: 7-10 (1989-1992), s. 82-83.

⁵⁶ İlk dönem âlimlerinden Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm, İbn Sîde, Ezherî, Sa'leb, İbn Cerîr et-Taberî ve İbnü'l-Esir gibi çok sayıdaki hadis, dil ve kırâat âlimi bu görüşü paylaşmışlardır (bk. Ebû Ubeyd, *Fezâilü'l-Kur'ân*, s. 203, 207; Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-beyân, an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, Beyrut 1405/1984, I, 11-29; Zerkeşi, *el-Burhân*, I, 217-218; Süyûtî, *el-İtkan*, I, 135; İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut 1418/1997, hrf md.).

Kur'an ve kıraatlerde Arap lehçelerinin bir çoğunun yer alması, Kur'an'ın bu lehçelerin her özelliğini taşıdığı anlamına gelmez. Nitekim onda Kays'ın keşkeşesi, Temîm'in an'anesi gibi fasih kâbul edilmeyen uygulamalar yer almamış, bunlara göre Kur'an okuma câiz görülmemiştir.⁵⁷

ve رَأَيْتُهُمْ (raeytühüm)⁷⁵ lafızlarındaki hemzeyi teshîl ile okuması⁷⁶ da bir kelime bünyesinde yer alan hemzenin teshîline örnek teşkil eder. Hz. Osman döneminde resmî mushafı yazan sahabîler ötre harekeli hemzelerin bir çoğunu vav ile yazmakla, kıraat âlimlerinden Ebû Amr ed-Dânî'ye (ö. 444/1053) göre, hemzenin teshîl ile okunmasına işaret etmiş olmaktadırlar.⁷⁷

⁶⁴ Meselâ bk. el-A'râf 7/145, 199; Tâhâ 20/132.

⁶⁵ el-Bakara 2/282.

⁶⁶ Süyûtî, *el-İlkan*, I, 278; Muhaysin, *el-Muktebes*, s. 86. Geniş bilgi için bk. İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I, 390-408.

⁶⁷ el-İhlâs 112/4.

⁶⁸ el-Mülk 67/4.

Ancak çoğunluğun okuyuş tarzında "inne" edatı böyle bir işlev görmemiştir. Dil ve kırâat âlimleri, çoğunluğun kırâat tarzına farklı izahlar getirmişlerdir. Bunlar içerisinde en fazla kabul göreni, âyetteki durumun lehçe farklılığından kaynaklandığını öne çıkaran yaklaşım olmuştur.

Ebû Ubeyde'nin (ö. 210/825), önde gelen râvilerden Ebû'l-Hattâb Ahfeş el-Ekber'den (ö. 177/793) hikâye ettiğine göre bu kullanım, Benî Kinâne ve diğer bazı kabilelere aittir.¹⁸¹ Kisât (ö. 189/805) bunu Beni'l-Hâris (Belhâris) b. Ka'b, Has'em ve Zebîd kabilelerine, Ferrâ (ö. 207/822) ve Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) ise Beni'l-Haris b. Ka'b'a nisbet etmiş,¹⁸² tefsir ve nahiv âlimi Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) de bu kabilelere Benî Amber'in bazı kolları ile Beni'l-Hecîm, Murâd ve Uzre'yi dahil etmiştir.¹⁸³

Bu kabilelerin kullanımlarına göre tesniye elifi, ref, nasb ve cer halinde değişmemektedir. Onlar, *مررت بالزيدان، رأيت الزيدان، أتاني الزيدان* gibi tesniyeyi ref, nasb ve cer halinde hiç değiştirmeyip, sanki mebni kelimeler kategorisinde mütâlâa etmişlerdir.

âyetindeki "Allah" lafzının irab açısından "istisnâ-i munkatı" konumunda olduğunu, merfû olarak gelmesinin

¹⁸⁰ Dâni, *et-Teysîr*, s. 151.

¹⁸¹ Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ, *Mecâzû'l-Kur'ân* (nşr. Muhammed Fuad Sezgin), Beyrut 1401/1981, II, 21; Zeccâc, Ebû İshâk İbrahim b. Seriy, *Me'âni'l-Kur'ân ve i'râbühü* (nşr. Abdülcelil Abdüh Şelebî), Beyrut 1408/1988, III, 362.

¹⁸² Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân*, Beyrut 1980, II, 184; Ahfeş el-Evsat, Ebû'l-Hasan Saîd b. Mes'ade, *Me'âni'l-Kur'ân*, yy., 1981, I, 292; II, 629; Zeccâc, *Me'âni'l-Kur'ân*, III, 362.

¹⁸³ bk. *el-Bahrî'l-muhîr*, VI, 255; a.mlf., *en-Nehrî'l-mâd mine'l-Bahrî'l-muhîr* (nşr. Ömer el-Es'adi), Beyrut 1416/1995, IV, 88.

¹⁸⁴ Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân*, II, 184; ayrıca bk. aynı eser, III, 364; Ebû Bekir el-Bâkîllânî, *el-İntisâr lil-Kur'ân* (nşr. Fuad Sezgin), Frankfurt 1986 (Beyazıt Devlet Ktp, Merzifonlu Kara Mustafa Paşa blm., nr. 6'dan tıpkıbasım), I, 377.

¹⁸⁵ Sibeveyhi, *el-Kitâb*, II, 319-325.

İşte bir çok dînî konuda olduğu gibi fasih olan farklı lehçelere göre okuma müsaadesinin verilmesiyle de Kur'an'ı okuma konusunda kolaylık ve rahatlık sağlanmış oldu.

On Kırâat İmamı ve Râvileri

Kırâat İmamı Temsil Ettiği Şehir Meşhur Râvileri
İbn Âmir, Abdullah b. Âmir (ö. 118/736) Şam İbn Zekvân-Hişâm b. Ammâr
İbn Kesîr, Abdullah b. Kesîr (ö. 120/737) Mekke Kunbül - Bezzî
Âsım b. Behdele (ö. 127/745) Kûfe Ebû Bekir Şu'be - Hafs
Ebû Amr b. Alâ' (ö. 154/771) Basra Dûrî - Sûsî
Hamza b. Habîb (ö. 156/773) Kûfe Halef b. Hişâm-Hallâd b. Hâlid
Nâfi' b. Abdurrahman (ö. 169/785) Medine Kâlûn - Verş
Kisâi, Ali b. Hamza (ö. 189/805) Kûfe Dûrî-Leys b. Hâlid
Ebû Ca'fer Yezîd b. Ka'ka' (ö. 130/747) Medine İbn Verdân-İbn Cemmâz
Ya'kub el-Hadramî (ö.205/821) Basra Ruveys - Ravh
Halef b. Hişâm el-Bezzâr (ö. 229) Kûfe İshâk b. İbrâhîm-İdrîs b. Abdülkerîm